Mirëpo, në të vërtetë, romanin e parë turqisht
c ka shkrue Samiu në vjetin 1872 si njizetedyvjeçar.2, Përmbajtja e
romanit asht sa vijon:

1 Ma gjansisht shih: Ismail Habib, Tanzïmattanberï Edebiyat Tarihi,
Istanbul, Remzi Kitabevi 1942, f. 152—153, 157.

2 Taassuku Tal’at ve Fïtnat, Elcevaip Matbaasï, Istanbul 1289/1872, 180 f.
Këtë vepër të Samiut disa e marrin si tregim, por shumica si roman. Edhe
Dr. Paul Horn në Geschichte der türkischen Moderne, Leipzig 1902. f. 38 e
merr si roman. Të gjithë historianët e letërsisë turke e përmendin si nji
nga romanët e pare kurse në realitet ai asht i pari, Romani ka dalë së pari
s: felton në revistën „Hadika” e pastaj edhe si libër në vehte.

14 Parathanjen e „Besës” e kam kopjue më 1954 në Stamboll me nji
laps në nji fletore. Shum fjalë tash i lexoj vështirë. Prandaj aty këtu
ndoshta më ka shpëtue diçka. Për ndonji gabim eventual kërkoj ndjesë.

51 op. cït. f. 143
16 Seydi Yahya, Bes fasildan ibaret fàcia, Istanbul, Tasvir-i Efkâr

Matbaasi 1292/1875, 191 + 1 f. Nexhip Asimi e merr gabimisht datën e boti-
mit të dramave të Samiut: Sejdi Jahja më 1876 Besa më 1877, kurse Kâve
më 1877. Tue mos i kontrollue këto të dhana, të njajtin gabim ka ba edhe
Daglioglu, kurse simbas Daglioglut edhe Nexhip Alpani.

Tripolis i Libisë, më 27 cumaze 1-evvel 1291 (-12 korrik 1874).

Drama e tretë e botueme e Sami Frashërit asht Kâve)1 Drama
ka pesë akte dhe nji parathanie të shkurtë, si shumica e veprave të
Samiut. Përmbajtja e dramës „Kave” asht si vijon:

17 Kâve, Tasvir-i Efkâr Matbaasi, Istanbul 1293/1876, 190 f.

Dehaku, mbreti i Arabisë në kohën paraislamike, e ka zaptue Per-
sinë dhe e terorizon popullin. Ai i detyron persianët që ta braktisin
fenë e tyne të vjetër dhe të përqafojnë fenë e Dehakut, adhurimin e
statujave. Sadoqë persianët e pranojnë fenë e Dehakut sa për sy e
faqe, në të vërtetë ata i kanë mbetë besnikë.

Tue e lexue këtë libër, fitohet përshtypja
se nji pjesë bukur e madhe e anekdotave asht e përkthyeme nga fre-
ngjishtja, sadoqë aty-këtu gjinden anektoda nga jeta muslimane, të
cilat ose i ka shënue vetë, ose i ka gjetë nëpër vepra turqishte apo
arabishte. Asht interesante me theksue se sadoqë ndër turqit anekdo­
tat ma humoristike e ma popullore janë ato të Nasradinit, në për- 21

21 Letaif, Istanbull Mihran Matbaasi 1300/1882—1883, 224 f.. N. Asimi,
Dagliogiu dhe N Alpani marrin vjetin 1887, por nuk dij përse, sigurisht nuk
e kanë pa librin, ose asht edicioni i dytë, mundësi që nuk duhet përja-
shtue.

Daglioglu23 dhe të tjerët japin gabimisht vjetin e botimit,
kurse për vetë librin nuk thonë asnji fjalë.24

4. Antologjitë

Në lidhje me aktivitetin letrar të Samiut, duhet të përmendim
edho disa antologji, ose ma mirë me thanë përmbledhje vjershash
(Müntehabat) që i ka përpilue Samiu. Pikë së pari, këtu duhet për-

2: Emsâi, Istanbul, Mihran Matbassi 1296/1879, 511 f.
27 op. cit. f. 35
24 Në të ardhmen kam ndër mend me ba nji përmbledhje të vogël nga

anekdotat dhe maksimat e Samiut.

Përveç divanit (Për­
mbledhje poezish) ka përkthye edhe nji varg veprash nga arabishtja.52
Vepra e dytë e botueme e këtij lloji asht Ali Ebu Tâlib’m e?’an
müntahabeieri ve ?arh ve tercemeleri (Përmbledhje poezish të zgje­
dhuna të Ali b. Ebu Talibit, komentimi dhe përkthimi i tyne) botue
mü 1318/1900—1901. Sa për kuriozitet do të përmendim se këto dy
vepra janë botue në bibliotekën kütüpJiâne-i mûntehabat. (Biblioteka
o veprave të zgjedhuna). Këte bibliotekë e themelo Samiu tue dashtë
me shpëtue nga eksploatimi i Mihranit.

Në nji parathanie
to shkurtë, Samiu ven në dukje se historia e Francës ban pjesë me
randësi në historinë botënore, e tue dashtë me i ba atdheut të vet nji
shërbim të vogël, e ka përkthye nga frengjishtja këtë histori të shkurtë
të shkrimtares françeze Mme Sain- Ouen. Samiu njikohësisht thekson
so ky asht libri i parë i këtij lloji botue në gjuhën turqishte.

26 Tarïh-i mücmel-i Fransa, I. cuz, Müterc'mi Semsettin Sami, Ista­
nbul 1289/1872, 164 f. Te Daglioglu dhe N. Alpani si vjeti i botimit figuron
1873. Mirëpo, unë libr'n e kam pasë në dore, kam marrë shënimet dhe e
kam kopjue parathanien. Data asht shënue dy herë. nii herë data e botimit
— 1289 simbas hixhrës e ky vjet fillon me 11.III.1872 simbas epokës sonë,
kurse herën e dytë asht shënue data në fund të parathanies, 10. Rebi’ I
1289, dmth. 18 mai 1872.

27 Ihtiyar onbasi, 5 fassl facia, Istanbul 1290/1873. 62 f.
28 Seytan:n vadygarlari. Istanbul 1295/1878. 595 f. të formatit 30x22..
29 Sefiller, Istanbul. Mihran Matbaasi 1297/1879. 160 f. Duket se cen­

sura e ka ndalue botimin komplet të romanit. Por diçka ma vonë romani
asht botue në tans me germa arabisht. Me 1934 romani asht botue përsëri
në tansi me germât, lat’në (Sühulet Matbaasi, vëll. i parë 1532 faqe in 12°,
vëlTmi i dytë f. 1538—2670 in 12°.

Samiu përdorë mu si në origjinal pikat e presjet, tue dhanë
nji kontribut në problemin e interpunkcionit, sepse në atë kohë mbret-
nonto nji anarshi e plotë në këtë drejtim. Në të vërtetë, në këtë kohë
ekzistonte nji përkthim i „Robinsonit”, mirëpo historiografi Lutfi e
botoi përkthimin e Samiut mu për arësyet e naltëpërmenduna.

33 Robinson, Istanbul 1302/1884—85, 136 f.
31 Paglioglu e mbas tij edhe tjerët. duket se nuk e kanë lexue krejtô

artikulhn në tansi, por vetëm kanë marre listën e veprave të Samiut që i
Jep Nexhip Asimi e prandaj këto dy vepra as nuk i përmendin.

Në artikullin e naltëpërmendun të Nexhip Asimit (f.

Jam i sigurtë se kjo vepër asht thjeshtësisht filologjike, por nuk dij
gja për përmbajtjen e saj. Simbas Daglioglut16, „kjo vepër asht shumë
e randësishme për studimin e gjuhës turqishte. Ka 212 faqe. Sami Beu
e ka krye këtë vepër më 1321/1904, dmth. shumë pak kohë para vdek-
jes së tij.”

Simbas nji klasifikimi ma të gjanë, në këtë kapitull kishin mujtë
me hy edhe fjalorët e Sami Frashërit, mirëpo, për hir të nji pasqyre

e pu­
nës dhe parimet e veta leksikografike, parime të cilat mue më du-
ken jashtëzakonisht interesante, prandaj e shoh të nevojshme me
i transmetue disa nga parathanja e botimit të tretë.

1

1 Kâmûs-ii fransevï Fransizcadan Türkçeye Lugat (Dictionnaire francais-
turc). ed. i parë Istanbul 1299 (1883), 1680 f. në dy shtylla in 8°; ed. i dytë
me 1315 (1899), 1920 f. in 8°; ed. i tretë i ilustruem më 1318 (1902) 2240 f.
ir. 8° (unë këtë kam në dorë); ed. i katërtë i ilustruem më 1322 (1905 sic!)
14 + 2240 f. in 8°

2 Mekteb-i fünun-i tibbiyye.
3 Mekteb-i Sulltaniyye.

Në fillim Samiu thot se popujt ma të qytetnuem në botë janë sot
françezët, anglezjët dhe gjermanët, njeni asht përpara tjetrit në nji
dsciplinë shkencore, tjetri përpara në nji tjetër, por asht e sigurtë se
nuk mbeten mbrapa njeni nga tjetri.

Edhe me këtë rast Samiu ka shkrue nji parathanje
që për mue asht jashtëzakonisht me randësi përsa i përket gjuhës
dhe alfabetit të turqishtes, se ai këtu propozon futjen e alfabetit
latin.

6

6 Kâmûs-u fransevi. Türkçeden fransizcaua luqat (Dictionna re turc-
francais). Istanbul, M’hran Matbasï 1300 (1883), 1208 f. në dy kolona in.
123, ed. i dytë 1302 (1886), 1208 f. ed. i shkurtuem më 1304 (1888) 651 f.

7 Krahaso shënimin në 4.

Në fillim të Parathanjes Samiu thekson se suksesi që ka mrrijtë
fjalori frengjisht-turqisht, e ka shty t’i hyjë hartimit të nji fjalori
turqisht-frengjisht, i cili, bashkë me atë të parin, ban nji tanësi të
pandashme.

folie e tjera), prejardhjen ose ma mirë me thanë etimolo^iinë,
e nësc asht e përbame, edhe prejardhjen e çdo pjese përbase, dôme-
thanjet e ndryshme rreshtue simbas randësisë me numra (1, 2, 3)
shuirës;r. apn nieisin, domethaniet figurative nëse ekz’stojnë, she-
mbuj në të cilët ma së miri ilustrohet përdorimi i saj, dhe shprehje

10

11

8 Kàmûs-î arabî, Istanbul 1314/1896—97
9 Kë'.ë e gjeimë në dy Parathaniet e fjalorëve të tij.

ro Istanbul, 1317 (1901)
« Op. cit. f. 285.

Meqenëse pjesën ma të madhe të këtyne ve-
pravG nuk i kam pasë në dorë, tash për tash po jap vetëm titujt e
tyno në bazë të shënimeve që kam në dispozicion:

1) Küçük elifba (Alfabeti i vogël), Istanbul 1300/1882—83, 39 f. *1
2) Tasrifat-i arabiyye (Konjugacioni i arabishtes), Istanbul 1888.
3) Yeni usul elifbai türkî (Abetarja turke simbas metodës së re),

Istanbul 1895. Sirket-i. Mürettebiyye Matbaasi 96 f. in 8°
4) Yeni usul sarf-i türkî (Morfologjia turke simbas metodës së

1 Datat e botimit të këtyne veprave duhet të mirren me njifarë rezer-
ve. Simbas Nexhip Asim't dhe të tierëve. libr asht bolue më 1888. Mirëpo,
në biblicgrafinë që rrë ka ardhë nga Stambolli gieimë vitin e përmendup.
Në këtë b4bliografi përmendet edhe botimi i katërtë i kët'j libri botue në
„Karabet Matbaasi'' me 1311/1893-94.

2 Në b'bliografinë oë më ka ardhë n°ra Stambolli, titulli i kët j libri
asht ,.Nev usul Sarf-i türki”, Istanbul 1309/1890-91,120 f. Me titullin Nevusul
sarj i türkî e përmend edhe J. Deny op. cit.

punktuacion), prèsja
dhe shenjat tjera të interpunkeionit. Madie edhe Nexhin Asimi e po.
hon. se Samiu e çpiku sistemin e interpunkeionit në turqishten.4 Me
nji fjalë, Samiu ae i pari që u përpoq me futë njifarë rregulli ne
anarkinë e atëhershme në lidhje me interpunkeionin.5

Istanbul. M.hran Maëbaasi 1303/1885—86, 130 f. Këtë vepër e për-
rr.end edhe J. Deny në punimin e vet tashma të përmendun.

4 op. cit. f. 27
5 Krh. gjithashtu edhe Agâh Sirn, Levend, op cit. f. 109

Këtv. duhet me theksue edhe nji gja tjetër. Samiu nuk e quen
gramatikër. c vet ,,Sarf-i Osman!”

Ai provon gjithashtu se sa i guximshëm ka qenë, e une
nuk dyshoj se me këto libra ka marrë mbi vete mëninë e urrejtjen
reakcionare e kcnservative të Stambollit.

5 Istanbul, Mihran Matbaasi 1296/1879, 119 f. in 12°

„Nuk ka asnji sekret në të cilin njeriu nuk duhet të përzihet,
s’ka gja të cilën ai nuk duhet ta zbulojë. Injorantët e marrin si gja
të pake kur flitet se toka rrotullohet rreth boshtit të vet dhe rreth
diellit, e nuk i marrin si gja të pake bestytnitë që thonë se toka që-
ndron në shpinën e nji peshku të madh”.

6 Istanbul Mihran Matbaasi 1296/1879. 122 f. in. 12°
7 Istanbul, Mihran Matbaasi 1296/1879, 95 k. in 12e

Nü kapitullin e V flitet mbi zbulimet e reja mbi qiellin — fillon
mo zbulimet e Galileut, Njutnit, Nantit, Laplasit, Hershelit e tjerë.

Me simpati flet për
mitologjinë greke, tue theksue se ajo ka nxitë zhvillimin e arteve, sido-
mos të skulpturës. Në libër paraqitet njikohësisht mitologjia greke

s Urë kam në dorë botimin e dytë (Istanbul, Mihran Matbaasi 1311—
1839/94, 108 f. in 12°. Edicioni i parë me 1296/1879.